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اسحاق جهانگیری:
  به گفت وگو  و  افزایش 

همدلی نیاز  داریم
ایســنا: معاون اول رئیس جمهور در مراســم  �

اختتامیــه چهارمین جشــنواره ملــی زن و علم 
(جایزه مریم میرزاخانی) با اشــاره به مســائل و 
مشــکلاتی مانند خشک سالی و کمبود آب،  شیوع 
بیماری کرونا و تحریم های ظالمانه آمریکا گفت: 
دعــوت رئیس جمهور منتخب و رئیس جدید قوه 
قضائیه از جریان های سیاسی برای ارائه پیشنهاد 
و راهکار به منظور عبــور از بحران های پیش روی 
کشور اقدام پسندیده ای است. ما در این شرایط به 
گفت وگو، افزایش همدلی و به رسمیت شــناختن 
نخبگان و ســرمایه های فکری کشور نیاز داریم تا 
بتوانیم از همه ظرفیت ها برای حل مسائل مردم 
استفاده کنیم. اســحاق جهانگیری، افزود: اینکه 
ســران ســه قوه مجریه، مقننــه و قضائیه از یک 
جریان سیاسی هستند و نهادهای حاضر نیز نوعا 
از آنها حمایت می کنند و از همان جریان هســتند 
می تواند به حل مسائل کشور کمک کند اما آنچه 
مهم تــر از همه اینهاســت، همراهــی و همدلی 
مردم اســت تا دولت با پشــتوانه همــه مردم و 
برنامه ریزی عالمانه بتواند مشکلات را حل وفصل 
کند. اگر نتوانیم به موقع با مشــکلات و چالش ها 
مقابلــه کنیم، آنها به مســائل پیچیــده ای تبدیل 
می شــوند . امروز موضوع آب یکــی از بزرگ ترین 
مشکلات کشور اســت؛ به طوری که وقتی شایعه 
انتقال آب از جایی به جای دیگر منتشــر می شود، 
فورا به مسئله سیاسی و امنیتی تبدیل می شود. او 
گفت: زمانی که برخی هشــدار می دادند که باید 
برداشــت از آب های زیرزمینــی را محدود کنیم، 
عده ای دیگر می گفتند در برداشــت از آب ها نباید 
بخل داشت. بگذارید سطح زیرکشت محصولات 
کشاورزی بیشتر شــود اما امروز شاهد هستیم که 
دشت های کشــور دچار برون نشســت شده اند و 
حتی در تأمین آب شــرب مردم با مشکل مواجه 
شــده ایم. این واقعیت نشــان می دهد که باید به 
هشدارهای دانشمندان و دلسوزان در عرصه های 
مختلــف توجه جدی تری نشــان داد. جهانگیری 
همچنین افزود: باید با مســائل مربوط به تحریم، 
مدبرانه و دلســوزانه برخورد شــود تا مشــکلات 
سریع تر از پیش روی دولت و ملت برداشته شود. 
او پیامدهای منفی کرونا به ویژه در حوزه اشتغال 
را یادآور شــد و گفــت: تنها در بخــش خدمات 
کشور یک  میلیون نفر اشتغال از دست رفت، باید 
به ســرعت این مسائل کم رنگ شــده و آثار منفی 
آن به حداقل برســد. معــاون اول رئیس جمهور 
خشک ســالی و آثــار منفــی آن در حوزه هــای 
مختلــف را خاطر نشــان کــرد و گفــت: ۱۲ هزار 
مگاوات برق کشــور از طریق نیروگاه های برق آبی 
تأمین می شــد که امروز به دو تا سه  هزار مگاوات 
رسیده اســت و خیلی ها با توجه به پیش بینی ها 
درباره کاهش نزولات جوی در پاییز ســال جاری 
پیشــنهاد می کنند که باید آب پشت سدها را برای 
مصرف شــرب مردم در گوشــه و کنار کشــور نگه 
داشــت. جهانگیری همچنین با اشــاره به اینکه 
زنان کشور در همه حوزه ها موفق عمل کرده اند، 
گفــت: به عنــوان مدیری کــه ناظر بــر عملکرد 
مدیران ارشد کشور هستم، شهادت می دهم زنان 
در حوزه هایی که مســئولیت قبول کردند، خوش 
درخشیدند. امروز ما معاون وزیر و سفیر زن داریم 
که در مأموریت هــای خود کارنامه مثبتی به ثبت 

رسانده اند.

رئیس دیوان عدالت اداری:
۵۰ درصد توان باید صرف پیشگیری 

از  ورود  پرونده ها  شود
رئیــس دیــوان عدالــت اداری، در نشســت  �

تخصصی مشــترک دیوان عدالت اداری و وزارت 
نیرو، به لزوم حل مشــکلات مردم در سازمان ها و 
بدون نیاز به مراجعه به دیوان اشاره کرد و گفت: 
۵۰ درصــد توان دیوان عدالــت اداری باید صرف 
رســیدگی مطلوب و با کیفیت به پرونده ها شود و 
۵۰ درصــد باید برای پیشــگیری و کاهش ورودی 

پرونده ها به دیوان صرف شود.
حجت الاسلام محمد مصدق، افزود: به مردم 
و رئیس قوه قضائیه قــول داده ام که با همکاری 
قضــات و کارکنــان، یک دیــوان عدالــت اداری 
متفــاوت را در دو ســال آینده خواهیم داشــت و 
رویکرد دیــوان اتخــاذ تدابیر پیشــگیرانه جهت 
کاهش ورودی و رســیدگی علمی، کیفی و سریع 

به پرونده ها خواهد بود.
او گفــت: از ابتدای فعالیــت در دیوان عدالت 
اداری پیگیری کردیم تا کارگروه های مشترکی را با 
همکاری وزارتخانه ها تشکیل دهیم تا در خصوص 
پرونده های پرتکرار و پرشــکایت از ســازمان هایی 
مثل ســازمان تأمیــن اجتماعی  یا شــهرداری ها 
بتوانیــم راهکارهایی را اتخاذ کنیم تا مشــکلات 

مردم در خود سازمان ها برطرف شود.
مصــدق ادامه داد: به همین منظور ۱۲ کارگروه 
مشترک مشغول شــد. در این کارگروه ها اگر به این 
نتیجه برســیم که قوانین یا مقررات باید تغییر کند  
یا برداشــت متفاوت از آنها وجــود دارد، حتما به 
ســمت اصلاح قوانین یا مقررات به نفع مردم، گام 
برمی داریــم. امیدوارم در آینــده ای نزدیک بتوانیم 
نتایج برگزاری این کارگروه ها را به مردم ارائه کنیم.

 

       نقد سامانه شفافیت 
شهرداری تهران

 مــدت قــرارداد، شــرح خدمــات، تضمین های 
قراردادی، نیروی انسانی قرارداد، تجهیزات و امکاناتی 
که در اجرای قرارداد باید به کار گرفته شــوند، شــیوه 
پرداخــت، کســور قانونی مانند بیمــه و مالیات و... و 
بســیاری جزئیات دیگر اســت که می توانند درســتی 
و نادرســتی و سلامت یا عدم ســلامت یک قرارداد را 
نشان بدهد. با این نوع اطلاعات است که کارشناسان و 
علاقه مندان امکان نقد و بررسی آنها را پیدا می کنند. 
اگر فقط عنوان قرارداد و مبلغ آن منتشــر شود، هیچ 
شــناختی از آن قرارداد ایجاد نمی شود و چه بسا که 
موجب ســوءفهم نیز بشــود. مثلا یک قرارداد ناسالم 
و فاســد به شــکل یک اقــدام مهــم و قانونی جلوه 
داده شــود یا یک قرارداد متعادل و متعارف و درست 
به عنــوان یک قــرارداد ناســالم دیده شــود. درواقع 
موضوع و مبلــغ قرارداد چیزی نشــان نمی دهد جز 
فضایــی مه آلود، مبهــم و شــبهه برانگیز که ممکن 
اســت موجب داوری های غلط مثبت و منفی شــود. 
به عنوان یک مثال ســاده، شما وقتی می توانید درباره 
قیمت یک خانه قضاوت کنید و بگویید عادلانه است 
یا نه که از مشــخصات آن خانه، از قبیل محله و متراژ 
و عمر بنــا و تجهیزات و خیلی چیزهــای دیگر و نیز 
نحوه پرداخت مبلغ آگاه باشــید؛ اما اگر هیچ کدام از 
این اطلاعات را نداشته باشید، عملا نمی توانید درباره 
قیمت آن خانه داوری کنید. در دولت و ســازمان های 
عمومی غیردولتی نیز اثربخشــی انتشــار اطلاعات و 
شفافیت، موکول به انتشــار کامل و دقیق اطلاعات و 
قراردادهاست. خوبی انتشار این اطلاعات این است که 
یک نگاه کلی به مجموعه نظام فکری شهرداری تهران 
برای انجام فعالیت های مختلف از طریق قراردادهای 
متعدد را نشان می دهد؛ اما اینکه فقط عنوان قرارداد، 
مبلغ قرارداد و فرد طرف قرارداد منتشــر شــود، هیچ 
کمکی برای ارزیابی میزان دقت و درســتی در انعقاد 
این قراردادها نمی کند؛ بلکه به تولید شبهه های منفی 
و مثبت نســبت به این قراردادها و بحث های بی پایان 
درباره آنها می انجامد. این شیوه احتمال انتشار اخبار 
کذب توســط افراد غیرمســئول را نیز فراهم می کند. 
درست تر آن بود که سامانه شفافیت، امکان دسترسی 
به متن قراردادها و شــرح خدمــات آنها را نیز فراهم 
می کرد تا بتوان ارزیابی کارشناسانه، منطقی و درست 
از آنها کرد. انتشــار ناقص اطلاعات، به کشف کیفیت 
قانونی عملکرد دســتگاه ها، نظارت افکار عمومی و 
شفافیت کمکی نمی کند؛ بلکه فضا را به شکلی دیگر 

مبهم و پرمناقشه و تهمت زا می کند.

از  موشک نازعات 
تا  واکسن برکت

 نکته مهمی که در این میان وجود داشــت، پیشرفت 
هم زمان پروژه ها ی تحقیقات و تولید انبوه موشــک در 
داخل بود که در دستگاه های مختلف انجام می شد و 
مسئولان آن دستگاه ها در گزارش هایی که به مقامات 
ارشــد کشــور می دادند، از موفقیت بسیار نزدیک خود 
در تولید موشک خبر می دادند؛ اما صنایع با تکنولوژی 
بالا، دارای پیچیدگی ها  و مشــکلاتی است که بعضا در 
پیشــرفت پروژه تحقیقاتی در حد بالاتر از ۹۰ درصد و 
حتی ۹۵ درصد خود را نشــان می دهد که شخصا این 
موضوع را در تولید موشــک تجربه کرده ام و حتی در 
فاصله پس از تولید نمونه تا شــلیک آزمایشی، شاهد 
برخی از این مشــکلات فنی بوده ایم کــه در یک فقره 
منجــر به انفجــار در کارگاه تولید موشــک حتی روی 
استند قبل از پرتاب و بعد از آن شد.  مسئله مهم دیگر، 
تفــاوت مرحله تحقیق و نمونه ها ی آزمایشــگاهی با 
تولید انبوه بود که در مرحله تولید انبوه نیز مشــکلات 
فراوانی از  جمله مســائل مربوط به تأمین مواد اولیه، 
بسته بندی، توزیع، نگهداری و پروتکل ها ی پرتاب پیش 
می آید که شاید در مرحله تحقیقات مهم به نظر نرسد. 
راهبرد مســئولان نظام در این مقطع، ایجاد هم گرایی 
در پروژه تولید موشــک داخلی بود که برای اســتفاده 
بهینه از امکانات محدود کشور، مقرر شد پروژه شهاب 
دو به عنوان پلتفرم تولید موشــک ایرانی تعریف شود 
تا هر موشــکی که در دستگاه های مختلف در مرحله 
تحقیقات و تولید نمونه است، اگر به تولید انبوه برسد، 
در این پروژه و با امکانات ویژه تأمین شــده تولید شود و 
این تدبیر هم خوشــبختانه به نتیجه رسید و اگرچه تا 
پایان جنگ شاهد تولید انبوه موشک ایرانی نبودیم، ولی 
با فاصله حدود ســه سال، موشک های ایرانی به تولید 
صنعتی رســیدند و امروز یکی از نقاط دســتاوردهای 
ایران هســتند و بنــده هم به عنوان عضــو کوچکی از 
خانــواده بزرگ صنایع دفاعی کشــور، به این موفقیت 
افتخار می کنــم. امروز نیز در تولید واکســن داخلی با 
شرایط مشــابهی مواجه هستیم؛ واکســن ها یی مانند 
برکت، نورا، پاســتور و رازی که در پروژه ها ی موازی از 
سوی دستگاه های مختلف در مرحله تحقیقات هستند 
و هر دســتگاهی نیــز خبر از موفقیت خــود می دهد؛ 
اما بروز پیچیدگی ها ی خــاص این صنعت در مرحله 
تحقیقات، تســت های انسانی و اخذ مجوز و همچنین 
تولید انبوه، موجب شــده مانند تولید موشــک برنامه 
زمانبندی پیش بینی شــده محقق نشــود.توصیه ام به 
دوســتان مسئول و زحمتکشــان عرصه تولید واکسن، 
اســتفاده از چند تجربه تولید موشــک در کشور است؛ 
نخســت: فعالیت موازی در مرحله تحقیقات با حفظ 
هم گرایی و تبادل اطلاعات مناســب اســت؛ اما اگر در 
مرحله تولید انبوه با توجه به امکانات محدود کشور، از 
هم گرایی و هم افزایی به جای موازی کاری استفاده شود 
و هر واکسنی که امکان تولید انبوه آن فراهم می شود، 

از خطوط تولید انبوه موجود استفاده کند.
ادامه در صفحه ۴

سیاست

روزنه ادامه از صفحه اول

سال هجدهم    شماره 4048 یکشنبه   20 تیر 1400

شــرق: کرونا، اوضاع و روزگار کشــور را باز خراب کرده است؛ از ویروس 
انگلیســی تا هندی، از عدم تهیه به موقع واکسن تا بی برنامگی در تزریق، 
دســت به دســت هم داده اند تا همچنان مــردم از کار و زندگی بیفتند 
و دولــت و رئیس جمهور نیز به گزارش دادن از این بازی نابرابر بســنده 
کنند. روز گذشته، رئیس جمهور که در جلسه ستاد ملی مدیریت بیماری 
کرونا شــرکت کرده بــود، از هجوم ویروس انگلیســی از عراق و هندی 
از مرزهای شــرقی در ســال ۱۴۰۰ گفت و عنوان کرد تــلاش کردیم این 
ویروس  در اســتان های جنوبی و شــرقی کشور محبوس بمانند و جلوی 
آن را به داخل کشــور بگیریم؛ اما با تأخیر صورت گرفته تا عمق کشــور 
وارد شــده اســت. روحانی همچنین گفته که در مجموع شرایط، شرایط 

نامناسب تری نسبت به هفته های گذشته بوده است.
او خبــر داده: «با وجود همه تمهیــدات صورت گرفته به پیک پنجم 
وارد یــا نزدیک شــدیم. اگرچه این پیک هنوز سراســری نیســت و هنوز 
هم می شــود جلوی افزایش و گســترش این پیک را گرفت که به تلاش 
همگانی در سراســر کشــور نیاز دارد. البته قرارگاه بــا همه توان، نیروی 
انتظامی، دستگاه های نظارتی،  هلال احمر و بسیج همه در کنار مدافعان 

سلامت هستند که امیدواریم بتوانند شرایط بهتری را آماده کنند».
رئیس جمهــور همچنیــن درباره ویــروس هندی گفــت: «ما جلوی 
پروازهــای هند و بســیاری از پروازها را گرفتیم؛ در عین حال مســیرهای 
غیرمجاز خیلی به این وضعیت کمک کردند. در مســیرهای مجاز خیلی 
تلاش شد برای اینکه این مســئله به حداقل برسد و کار را سخت کرد و 

ما دچار مشکل شدیم».
 برای  واکسن  داخلی  و  خارجی  دچار  مشکل  بودیم

واکسیناســیون جمعــی، از وظایفی اســت که دولــت در انجام آن 
ناموفق بوده اســت؛ در حالی کــه بارها از تولید واکســن داخلی و خرید 
واکســن خارجی گفته اند. روحانی در این باره گفت: «تا واکسن عمومی و 
همگانــی که ۴۰ تا ۴۳ میلیون نفر در کشــور واکســن بزنند، فاصله زیاد 
اســت؛ در عین حال گروه های هدف و آنهایی که یا از نظر سن و سال یا از 
نظر بیماری های زمینه ای بیشــتر در خطر هستند، در اولویت قرار گرفتند 

و کار عظیم و بزرگی از امروز بیش از هفته های گذشته آغاز شده است».
او ادامــه داد: «هم در واکســن داخلی و هم خارجی دچار مشــکل 
بودیم. در واکســن داخلی همه کمک هــا را کردیم؛ اما از نظر توانمندی 
کشــور، برای رســیدن به واکســن های فراوان و کارهای صنعتی در این 
زمینه، فاصله داشتیم. فکر می کردیم دو ماه زودتر به نقطه امروز برسیم 

که البته با فاصله رسیدیم».
رئیس جمهــور دربــاره خرید واکســن خارجــی نیــز این گونه گفت: 
«گرفتــاری ما در واکســن خارجی پــول، ارز و جابه جایی پــول بود، این 
گرفتاری های مفصل را حل وفصل کردیم؛ اما امروز کمبود واکسن مطرح 
اســت. کشوری به ما قول می دهد هفته آینده این مقدار واکسن بفرستد؛ 
اما خود آن کشــور گرفتار می شود و می گوید برای نیازمندی های داخلی 
به واکسن نیاز دارد و موجب تأخیر رسیدن واکسن به دست ما می شود». 
روحانی همچنین قول داد قرار اســت این هفته و هفته آینده با شــرایط 

بهتری کارها پیش برود.
او از مردم نیز خواســت همکاری کنند: «گــزارش رعایت پروتکل ها 
امیدوار کننده نبود، ۸۵ درصد مردم بایــد پروتکل ها را مراعات کنند؛ اما 
آمار و ارقام ۶۶ درصد و خیلی پایین اســت و از مردم خواهش می کنیم 

پروتکل ها را مراعات کنند تا بتوانیم از این شرایط سخت فاصله بگیریم».
 بزرگ نمایی می کنند  و  دروغ  می گویند

از دیگر مســائلی کــه این روزها دربــاره ویروس کرونــا وجود دارد، 
شــایعات و تصاویری اســت که در فضای مجازی درخصوص وضعیت 
اســتان های درگیر دیده می شــود. روحانی این اتفاقات را بزرگ نمایی و 
کذب دانست و عنوان کرد: «برخی حرف ها در فضای مجازی و تریبون ها 
و مصاحبه ها گفته می شــود که معمولا رسانه های بیگانه و ضد ایرانی 
آن را بزرگ نمایی می کنند. چند نکته بود که بعد از بررســی ها مشخص 
شــد که همه اینها دروغ و کذب محض است. شایعه کردند که در فلان 
اســتان دیگر تخت وجود نــدارد. فیلمی هم در فضای مجازی منتشــر 
کردند که فردی را در بیابان نشــان می دهد که زیر یک درخت سرم روی 
درخت به او وصل اســت و از این بازی های تبلیغاتــی راه انداختند که 
وزیر بهداشــت به صراحت اعلام کردند که در همان استانی که این همه 

سروصدا کردند تخت های خالی وجود دارد».
او ادامه داد: «از آن طرف شروع کردند که در فلان  جا چون برق رفت، 
بیماران در بیمارســتان بی برق و بی امکانات ماندند و دستگاه تنفسی از 
کار افتاد که امروز در جلســه به  صراحت از طرف مسئولان اعلام شد که 
این دروغ و کذب محض است. همه بیمارستان های ما دارای ژنراتورهای 
اضطراری هستند و اگر برق برود، مشکلی پیش نمی آید و هیچ مشکلی 
پیش نیامده اســت؛ یعنی داستانی را که دروغ محض است، شایع کرده 
و مــردم را نگران می کنند و ذهن مردم خراب شــده و رعب و وحشــت 
ایجاد می شــود و برای کاری که کاملا ناروا و نادرست است، حالت یأس 
به مردم دســت می دهد. ما نباید غیرواقعی حرف بزنیم و سخن ما باید 
با واقعیت ها منطبق باشــد. خصوصا آدمی که مسئولیتی هم دارد، باید 
بیشــتر در حرف هایش مراقبت کند که ســخنانش بــرای گفتن دقیق تر 
باشــد». کمتر از یک ماه دیگر، حسن روحانی سکان دولت را به ابراهیم 
رئیسی خواهد سپرد؛ اما این سؤال مطرح است که سال های بعد او را با 
برجام و حذف تحریم ها خواهند شناخت یا رئیس جمهوری که دولت را 

با کرونا و مشکلات آن به رئیس جمهور بعد سپرد.

رئیس جمهور از شرایط نامناسب این روزها  خبر  داد

حمله کرونای انگلیسی و هندی تا عمق کشور

شرق: در میان سیاسیون ایرانی یک رویه معمول اما مهم 
وجــود دارد و آن اینکه نامزدهــای انتخاباتی وعده حل 
ســریع تمام مشکلات را می دهند؛ اما به محض نشستن 
بر صندلی ریاســت، تمام کم کاری های خــود را بر آمده 
از دولت قبل می دانند و مدعی می شــوند دست شــان 
برای ایجاد تحول بســته بوده. از این رو روزنامه «شــرق» 
در اولین نشســت خبری سید ابراهیم رئیسی از او پرسید 
«آیــا می داند کشــور را در چه شــرایطی تحویل خواهد 
گرفت. شرایط اقتصادی چگونه است و می تواند گزارش 
عملکرد صدروزه به مردم بدهد؟». پاسخ هم مشخص 
بود. رئیسی بر آنچه تحویل گرفته آگاه بود و حتی وعده 

گزارش عملکرد هفته ای و ماهانه هم داد.
حــال در چنــد هفتــه مانده بــه مراســم تحلیف 
ریاســت جمهوری و بــا پایــان کارزار رقابــت انتخابات 
و انتخاب ســید ابراهیم رئیســی به عنوان ســیزدهمین 
رئیس جمهور ایران، اصولگرایان به خصوص نمایندگان 
مجلس که در ماه های گذشته رئیسی را تنها چاره نجات 
کشور از مشکلات اقتصادی معرفی می کردند، در تلاش 
هســتند ناتوانی احتمالی در حل معضلات را به دولت 
روحانی مرتبط کنند. لحــن اصولگرایان از ما می توانیم 
به نمی توانیم چون روحانی مقصر اســت، تغییر یافته و 
توجیه  های مختلفی برای عدم موفقیت ســریع رئیسی 
در اداره کشــور بیان می کنند. از حل یک شــبه مشکلات 
به دو ســال زمان برای آوار برداری اقتصادی لازم است، 
رسیده اند و می گویند روحانی زیرساخت های کشور را با 
سوءمدیریت خود از بین برده است. دیروز حجت الاسلام 
مجتبی ذوالنوری، عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست 
خارجی مجلس، گفته: دولت روحانی در این چند سال 
کشــور را با انتشار اوراق قرضه اداره و عملا بودجه چند 

سال آینده کشور را هم پیش خور کرده است. او با اشاره 
به اظهارات برخی از کارشناسان مبنی بر اینکه روحانی 
زمین سوخته را تحویل دولت بعدی می دهد، اظهار کرد: 
تعبیر «زمین ســوخته» برای زمانی است که آنچه روی 
زمین بوده، کاملا نابود شده است و فقط یک مخروبه به 
آیندگان تحویل داده می شود. بنده معتقدم روحانی اصلا 
زمینی را باقی نگذاشته است که بخواهد به دولت بعدی 
تحویل دهــد. این نماینده تندرو مجلــس با بیان اینکه 
رئیس جمهور تمام زیرســاخت ها را در این هشت سال 
با ســوءمدیریت خود از بین برده است، گفت: برای مثال 
در حال حاضر ما با کمبود نهاده های دامی مواجه هستیم 
و به دلیل کمبود این نهاده ها، دام های مولد در آســتانه 
نابود شدن هســتند. یکی دیگر از مشکلات دامداران این 
اســت که در صورت وجود نهاده های دامی، قیمت آن 
به حدی بالاست که نگهداری دام برای دامداران مقرون 
به صرفه نیســت. نماینده مردم قم در مجلس شورای 
اسلامی تصریح کرد: این مشــکلات فقط برای این چند 
ماه اخیر نیســت و دولت روحانی مدت هاست که زمین 
ســوخته را ایجاد و مشــکلات انبوهی را برای کشــور با 
ناکارآمدی خود به وجود آورده است. همه همت دولت 
آینده باید برای جبران مشکلاتی که دولت تدبیر و امید به 
وجود آورده، به کار گرفته شــود. عضو کمیسیون امنیت 
ملی و سیاست خارجی مجلس شورای اسلامی تصریح 
کرد: دولت روحانی در این چند ســال کشــور را با انتشار 
صدها هــزار میلیارد تومــان اوراق پیش فروش و اوراق 
قرضه اداره کرد. این مســئله به این معناســت که آنها 
بودجه چند سال آینده کشــور را هم پیش خور کردند و 
دولــت آینده از لحاظ بودجه ای هم با مشــکلات جدی 
روبه رو خواهد شد. ذوالنوری ضمن انتقاد از ادعای اخیر 

رئیس جمهور مبنی بر اینکه ما کشور را با رشد اقتصادی 
مثبــت به دولت آینــده تحویل می دهیــم، گفت: مردم 
بعد از هشــت ســال رئیس جمهور را به خوبی شناخته 
و می دانند که باید بــه چه نحوی صحبت های روحانی 
را مــورد ارزیابی قــرار دهند. زمانی کــه روحانی درباره 
موضوعی به صورت مثبت صحبت کند، مردم می دانند 
که واقعیت و اصل ماجرا برخلاف مباحثی اســت که او 

مطرح می کند و حرف ها و آمارهای او را نمی پذیرند.
چندی پیش هم رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس 
در سخنانی مشابه مواضع ذوالنوری گفته بود: ۳۵۰ هزار 
میلیارد تومان کســری بودجه داریم و دولت آینده تا دو 

سال باید از خرابی های اقتصاد کشور آواربرداری کند.
پورابراهیمــی با بیان اینکه گره زدن تمام مشــکلات 
اقتصادی کشــور به برجام خیانتی بزرگ است، تصریح 
کرد: دیپلماسی دولت در مذاکرات، دیپلماسی التماسی 
و وادادگی بود و نتیجه اش این شــد. او با اشاره به اینکه 
ذره ای از منافع ملی در مجلس شــورای اسلامی کوتاه 
نخواهیم آمد، گفت: امیدواریم با استقرار دولت انقلابی 
آیت االله رئیسی آثار معیشــتی را در زندگی مردم ببینیم 
و اعتقاد دارم با خرابی های ایجاد شــده تا دو سال فقط 
باید از اقتصاد کشــور آواربرداری شود. در این بین کیهان، 
از حامیان رئیســی نیز کــه آمــدن اورا نوید بخش رفع 
مشــکلات کشــور می دانســت، با تغییر لحن به توجیه 
عدم تحقق شــعارهای انتخاباتی اصولگرایان در آینده 
نزدیــک پرداخته و وضعیت نامســاعد فعلی کشــور را 
دلیل ناتوانی در حل مشکلات معرفی کرده و در مطلبی 
نوشــته بود: «قطعا آقای رئیســی این روزها مشــغول 
چیدن کابینه و دریافت پیشــنهادها یا حتی شاید فشارها 
از ســوی طیف های مختلف است. انتخاب مدیران لایق 

در کنار شناســایی و حذف مدیران نالایقی که این روزها 
با عجله، حساب شــده و با اهداف مشــکوک، انتخاب و 
وارد مراکز دولتی می شــوند! شاید باید جزء اولویت های 
نخستین ایشان باشــد. انتخاب تک تک اعضای کابینه و 
مدیران مهم است و هرگونه اشتباه می تواند ضربه ای به 
آن اعتماد باشــد و سرانجام اینکه، اعداد و ارقام رسمی 
 که در همین دولت فعلی منتشــر شده، نشان می دهند 
آقای رئیسی وضعیت اقتصادی خوبی را از دولت فعلی 
تحویل نخواهد گرفت. با اســتناد به همین آمار و ارقام 
می توان حدس زد که شاید دو سال شاید هم بیشتر، فقط 
باید آواربرداری کرد! مخاطب این نکته هم عاملان وضع 
موجودنــد که از لحظه اعلام رســمی  نتایج انتخابات و 
در حالی که هنوز خود در رأس کارند، منتقد وضع موجود 
شده، خطاب به دولتی که هنوز تشکیل نشده، می گویند 
وعده ها چه شد؟». با نزدیک شــدن به زمان آغاز به کار 
دولت ســیزدهم و انتظار مردم بــرای تحقق وعده های 
بســیار اصولگرایان که خواســتار یک دست سازی قدرت 
در کشــور بودند، این روزها خبری از برنامه و طرحی در 
جهت تحقق آن وعده ها نیست و همگی از خزانه خالی 
و کسری بودجه چند صد هزار میلیاردی می گویند گویی 
در زمان انتخابات در کشــور دیگری مســئول و نماینده 
بوده و در جریان حال و روز کشــور تحریم زده و وامانده 
در مشــکلات کرونا نبوده اند و امروز چشم شان به ایران 
افتاده اســت. این در حالی اســت که اصولگرایان بارها 
گفتــه بودند یک دست ســازی در قدرت بهانــه ای برای 
کم کاری باقی نخواهد گذاشت و همه باید پای کار بیایند 
و مشکلات اقتصادی سریعا حل شود، حال چه شده که 
از هم اکنون توجیه ها برای عدم موفقیت آغاز شده، خود 

جای سؤال دارد.

تغییر لحن اصولگرایان و نمایندگان مجلس درباره حل مشکلات کشور
از «فقط» ما مى توانیم تا بهانه جویى براى شکست احتمالى

شــرق: دوگانه بازگشت به جامعه یا اســتمرار قدرت سیاسی اگر روزگاری 
می توانســت محل بحث نیروهای اصلاح طلب قرار بگیرد، حالا و از ســر 
جبر شرایط سیاسی تقریبا بلامحل است؛ زیرا دیگر اصلاح طلبان جایگاهی 
در سیاســت رســمی ندارند که چنین دوگانه ای شکل بگیرد و حالا به نظر 
می رســد این محور فقط یک سمت دارد؛ بازگشت به جامعه. اما ماجرا به 
این ســادگی ها نیست؛ زیرا بازگشت به جامعه یک مفهوم کلی است که تا 
زمانی که اســتراتژی های آن روشن نشده، نمی توان گفت که اصلاح طلبان 
به چه جامعه ای بازمی گردند و آیا می توانند نسبت درستی با جامعه هدف 
خود برقرار کنند؟ و آیا اصلا اصلاح طلبان مانند دهه ۷۰ قادر به نمایندگی 
مردم هستند یا نه؟ با این تفاوت که حالا آنها سرمایه اجتماعی از دست رفته 
دارند و باید در وهله نخست اعتماد سرمایه اجتماعی خود را بازگردانند و 

سپس روی کنشگری پایگاه اجتماعی شان حساب باز کنند.
این موضوعات گرچه از مدت ها پیش گفته شده و همواره هشدار ریزش 
سرمایه اجتماعی داده می شد، اما اصلاح طلبان در دوپارگی خود نتوانستند 
به آسیب شناســی آن بپردازند؛ زیرا یک عده اساســا چنین مسائلی را کاملا 
نظری و به دور از واقعیات سیاســی می دانســتند و به هــر قیمتی اصرار 
داشــتند که در قدرت بمانند و معتقدان به بازگشــت به جامعه هم هیچ 

راهبردی برای تحققش ارائه نمی دانند.
حالا گویا برخی اصلاح طلبان در شــرایط پســاانتخاباتی قصد دارند تا 
بــه تبیین راهبردی بــرای جلب اعتماد دوباره جامعه دســت بزنند؛ برای 
مثال اخیرا آذر منصوری، ســخنگوی جبهه اصلاحات ایران، گفته اســت: 
«اصلاح طلبی اگر نتواند دال اصلی گفتمانی خود را که رضایتمندی مردم 
اســت به روز رســانی کند، عملا به محاق خواهد رفت و کارآمدی خود را 
از دســت خواهد داد. به همین دلیــل معتقدم اصلاح طلبان ضمن تلاش 
جدی برای احیای نهاد انتخابات که لازمه آن ایســتادگی بر اصل عادلانه، 

آزاد و رقابتی بودن انتخابات اســت، باید تلاش کنند مرجعیت لازم را برای 
نمایندگــی گروه های اجتماعی اعــم از زنان، اقوام، اقلیت ها، فرودســتان 
و گروه هایی که فکر می کنند صدایشــان به گوش حاکمیت نمی رســد، به 
دست آورند. این میسر محقق نمی شود مگر اینکه اصلاحات جامعه محور 
در اولویــت فعالیت های اصلاح طلبان قرار بگیــرد؛ همان رویکردی که ما 
در برنامه حزب اتحاد روی آن تأکید داشــتیم؛ شکل گیری جامعه قدرتمند. 
جامعه قدرتمند جامعه ای اســت آگاه، مسئول و پرسشگر که به خوبی به 
حقوق و مســئولیت های شــهروندی خود آگاه باشد و توان و سازو کار لازم 
برای اثر بخشی بر سیاست گذاری ها را داشته باشد. این رویکرد نیاز به برنامه 
جدی از طرف اصلاح طلبان دارد. دیگر زمان آن گذشــته که احزاب از این 
انتخابات تا انتخابات بعدی کرکره ها را پایین بکشند و فقط در هر انتخاباتی 

که می رسد به مردم سلام کنند».
محمــود صادقی، یکی دیگر از اعضای جبهــه اصلاحات ایران نیز باور 
دارد: « به طور کلــی روش اصلاح طلبانــه اقتضــا  می کند در هر شــرایطی 
گفتمان و مطالبات را دنبال کنند؛ چه در شــرایطی که در قدرت هســتند و 
چه شــرایطی که بیرون از قدرت   اند. شرایط بیرون از قدرت، فرصت خوبی 
برای بازســازی و رجوع به جامعه و تفکر عمیق تر درباره مسائل جامعه از 
 جمله نقد قدرت است. طبیعتا دولت آقای رئیسی هم به عنوان بخشی از 
ســاختار قدرت  می تواند مورد نقد اصلاح طلبان قرار گیرد؛ البته نقدی که 

جنبه تخریبی نداشته و مصلحانه و در راستای اصلاح  امور باشد.
صادقی با بیان    اینکه امروز اصلاح طلبان هم یک دســت و از یک نحله 
نیســتند،  مطرح می کند: «بخشــی از اصلاح طلبان دیگر امیدی به اصلاح 
 ندارند؛ آنها معتقدند این قدم گذاشــتن برای تعامل نیز جنبه تبلیغی دارد. 
اما گروه مقابل که نگاه ایجابی دارند، قائل به این هســتند که فارغ از نیت 
و پشــت پرده این نوع تعامل، باید از هر فرصتی برای طرح مطالبات خود 

بهره ببرند؛ ولو    اینکه روزنه های کوچکی وجود داشته باشد. در این شرایط  
می تــوان دریافت آیا دولت آتی، آمادگی تعامل به شــکل جدی را دارد یا 
نه؟ اگر فضا به سمتی برود که نقدپذیری ممکن نباشد، تعامل موضوعیت 
نــدارد. مجموعا ابتکار عمل دولت آقای رئیســی در مرحلــه آزمون، اگر 
نتیجه منفی در پی داشــته باشــد،  می تواند تأثیر معکوسی بر آنها داشته 
باشد و اهدافی همچون آرام سازی فضا را که در شرایط پساانتخابات دنبال  
می کردند، محقق و ممکن نکند. علاوه بر این  می تواند بدبینی ها را تشــدید 
کند. پیشــگیری از این ماجرا، به عملکرد آقای رئیســی و تیمی که انتخاب  
می کنند، بستگی مســتقیم دارد. شاید اگر عملکرد مثبتی داشته باشند، به 
آرام شدن فضا و توســعه تعاملات کمک کند؛ اگرچه قاعدتا اصلاح طلبان 
بایــد مرزبنــدی خود را با دولت حفظ کنند تا شــاهد بازگشــت ســرمایه 

اجتماعی شان باشند».
با این اوصاف باید چند نکته لحاظ شــود؛ نخســت آنکه اگر قرار است 
اصلاح طلبان به جامعه بازگردند، با چه شیوه ای این کار را انجام می دهند؟ 
دوم آنکه آیا اساسا بر ســر این موضوع توافق جامعی وجود دارد یا خیر؟ 
و اگر نیســت، اســتمرار اختلاف نظرها چگونه قابل حل است؟ در نهایت 
هم باید بررســی کرد که اصلاح طلبان می خواهند نسبت خود را با دولت 
اصولگرای ســیزدهم چگونه برقرار کنند؟ آیا اگر شرایط مهیا شود، حاضر 
خواهند شــد در راستای سیاســت طیفی از اصلاح طلبان مبنی بر استمرار 
قدرت سیاســی، با دولت سید ابراهیم رئیسی همکاری کنند یا آنکه ترجیح 
می دهند منتقد و نه همکار باشــند؟ به هر روی اصلاح طلبان در شــرایط 
از دســت دادن ســرمایه اجتماعی و توأمان قدرت سیاسی باید یک بار برای 
همیشه بنشینند و به پرسش های بنیادینی که باعث به وجود آمدن وضعیت 
امروزشان شده اســت، پاسخ دهند؛ نه آنکه بدون هیچ برنامه ای باز هم و 

این بار در سال ۱۴۰۲ عزم انتخابات مجلس کنند ولی با دستان خالی.

 آذر منصوری: اصلاح طلبی اگر  دال اصلی گفتمانی خود  را  به روز نکند، به محاق می رود
اصلاح طلبان و بحران تصمیم گیرى


